
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Affari generali- Personale

Determina Dirigenziale n° 202 del 10/02/2022

Oggetto: INAIL Autoliquidazione del premio per l'assicurazione contro gli infortuni 
sul lavoro e le malattie professionali, saldo 2021 e acconto 2022 - Liquidazione.

Il Dirigente/Il Responsabile del Procedimento

 

A ciò autorizzato dall'art.107 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal  Decreto Presidenziale n. 28/2018 con 
il quale gli è stato conferito l'incarico di Direttore dell'Area Amministrativa;

Visto e  richiamato  il  Regolamento  Europeo  679/2016,  RGPD,  e  successive  modifiche  sulla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché  alla libera 
circolazione di tali dati;

A ciò autorizzato dall'art.107 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal  Decreto Presidenziale n. 28/2018 con 
il quale gli è stato conferito l'incarico di Direttore dell'Area Amministrativa;

Visto il D.Lgs n.118/2011 recante “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2  
della L. n. 42/2009”;

Visto  la  Delibera di  Consiglio  n.  7 del  29/03/2021 “Bilancio di  Previsione 2021-2023 e relativi 
allegati. Approvazione”, Annualità 2022;

Visti:
- l'art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi  sull'ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000,  n.  267 (TUEL),  che fissa al  31 dicembre il  termine per la 
deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte temporale 
almeno triennale, e dispone che il termine puo' essere differito con decreto del Ministro dell'interno, 
d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie 
locali, in presenza di motivate esigenze;
-  l'art. 163, comma 3, del TUEL, relativo all'esercizio provvisorio di bilancio;
- il  Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2021 che differisce il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali al 31 marzo 2022

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4



Visto l’ Atto del Presidente n. 5 del 13/01/2022 "Esercizio finanziario 2022 - Provvedimenti per la 
gestione nel periodo dell’esercizio provvisorio –  periodo 01/01/2022-31/03/2022"; 

Visto e  richiamato  la  determinazione  del  Responsabile  dell'Area  amministrativa  n.  135  del 
04.02.2020 avente ad oggetto "Area Amministrativa. Attribuzione di funzioni e attività a decorrere  
dal 10.02.2020"; 

Preso atto:
 -  che  l’INAIL con  il  Decreto  30  giugno  1965  n.  1124  –  “Testo  unico  delle  disposizioni  per  
l’assicurazione  obbligatoria  contro  gli  infortuni  sul  lavoro  e  sulle  malattie  professionali”  - e 
successive modificazioni e integrazioni, determina l’obbligo, per il datore di lavoro, di assicurare i 
propri dipendenti;
 -  che annualmente,  in fase di  autoliquidazione,  viene rideterminato il  premio dovuto per ogni 
posizione  assicurativa  applicando  i  relativi  tassi  di  riferimento,  comunicati  dall’INAIL,  alle 
retribuzioni erogate;
 -  che  il  pagamento  del  premio  dovrà  essere  effettuato  compilando  il  modello  di  pagamento 
unificato F24EP, rispettando  la scadenza del 16 Febbraio 2022, sulla base del prospetto delle 
aliquote da applicare ad ogni posizione assicurativa, sia per il saldo 2021 che per l’acconto 2022 di 
cui alla comunicazione INAIL, sede di Prato del 9.12.2021, pervenuta con ns. prot. 14235 del 
9.12.2021;

Considerato che l’importo totale dell’autoliquidazione 2021 - 2022 è determinato dalle somme di 
seguito riportate come da documentazione in atti dell’ufficio:

 regolazione 2021 a debito  € 685,20; 
 premio in acconto autoliquidazione 2022 € 13.423,36;

Ritenuto  opportuno:  versare  l’importo  come  da  compensazione  per  l’importo  totale  di  € 
14.081,56 come risultato contabile del saldo 2021 a debito e dell’acconto 2022 imputando agli 
impegni già esistenti nei vari capitoli degli oneri ;

DETERMINA

Per tutto quanto esposto in narrativa,

-  di  imputare la  regolazione anno 2021 pari  a  € 658,20, quale  premio di  autoliquidazione da 
versare nell’anno 2022 a saldo anno precedente, sull’ impegno a residuo sotto indicato:

CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO €

312/3 235/21  658,20

- di sub impegnare, la somma di € 13.423,36 quale premio di autoliquidazione da versare nell’anno 
2022 – Acconto 2022 - Esercizio provvisorio 2022 nel seguente modo:

CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO €

307/8 22/171 2.023,89

1710/8 22/183 2.420,14

510/8 22/173 2.447,50

308/8 22/179 1.383,37

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



309/8 22/177    407,41

3300/8 22/186    674,96

1110/8 22/175 3.573,54

300/8 22/181    492,55

Totale 13.423,36

 di liquidare l’importo totale di € 14.081,56 a favore di 'INAIL, sede di Prato, come risultato 
dell'autoliquidazione 2021/2022 imputando tale importo, a valere sul Esercizio provvisorio 
2022, ai capitoli ed agli impegni indicati al punto precedente; 

 di provvedere, compilando il modello di pagamento unificato F24 EP, al versamento della 
somma totale di € 14.081,56 =, quale risultato dell’autoliquidazione del premio 2021/2022, 
nei termini della scadenza stabilita;

 di dare mandato all’Area Economico Finanziaria di procedere alla liquidazione degli importi 
indicati nella tabella precedente  entro il termine stabilito per legge del 16 Febbraio 2022;

 di pubblicare il presente atto secondo la normativa vigente .

Il Direttore dell’Area
        (Dott.ssa Rossella Bonciolini)

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Sub Impegno 2022 U 307/8 01.02.1

  

2113 2.023,89

Sub Impegno 2022 U 1710/8 01.11.1

  

2113 2.420,14

Sub Impegno 2022 U 510/8 01.03.1

  

2113 2.447,50

Sub Impegno 2022 U 308/8 01.10.1

  

2113 1.383,37

Sub Impegno 2022 U 309/8 01.08.1

  

2113 407,41

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



Sub Impegno 2022 U 3300/8 10.02.1

  

2113 674,96

Sub Impegno 2022 U 1110/8 01.06.1

  

2113 3.573,54

Sub Impegno 2022 U 300/8 01.11.1

  

2113 492,55

 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


